N.o 25 — 31 de Janeiro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 411

Aviso n.o 73/2000

Por ordem superior se torna público que a Croácia
ratificou, em 8 de Março de 1999, em Estrasburgo, a
Carta Social Europeia, aberta à assinatura em Estras-
burgo em 18 de Outubro de 1961.

Portugal é Parte na mesma Carta, que foi aprovada,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da
República n.o 21/91, de 6 de Agosto, tendo depositado
o seu instrumento de ratificação em 30 de Setembro
de 1991, conforme o aviso n.o 151/91, de 19 de Outubro.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 30 de
Dezembro de 1999. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Rui Filipe Monteiro
Belo Macieira.

Aviso n.o 74/2000

Por ordem superior se torna público que a Letónia
ratificou, em 10 de Fevereiro de 1998, em Estrasburgo,
o Protocolo n.o 1 à Convenção Europeia para a Pre-
venção da Tortura e das Penas ou Tratamentos Desu-
manos ou Degradantes, aberto à assinatura em Estras-
burgo em 4 de Novembro de 1993.

Portugal é Parte no mesmo Protocolo, que foi apro-
vado, para ratificação, pela Resolução da Assembleia
da República n.o 24/97, de 5 de Maio, tendo depositado
o seu instrumento de ratificação em 20 de Março de
1998, conforme o aviso n.o 10/99, de 21 de Janeiro.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 30 de
Dezembro de 1999. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Rui Filipe Monteiro
Belo Macieira.

Aviso n.o 75/2000

Por ordem superior se torna público que a Eslováquia
ratificou, em 15 de Julho de 1997, em Estrasburgo, o
Segundo Protocolo Adicional ao Acordo Geral sobre
os Privilégios e Imunidades do Conselho da Europa,
aberto à assinatura em Paris em 15 de Dezembro de
1956.

Portugal é Parte no mesmo Protocolo, que foi apro-
vado, para ratificação, pelo Decreto n.o 40/82, de 5 de
Abril, tendo depositado o seu instrumento de ratificação
em 16 de Junho de 1982, conforme aviso publicado no
Diário da República, 1.a série, n.o 180, de 6 de Agosto
de 1982.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 31 de
Dezembro de 1999. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Rui Filipe Monteiro
Belo Macieira.

Aviso n.o 76/2000

Por ordem superior se torna público que a Croácia
ratificou, em 11 de Outubro de 1997, em Estrasburgo,
o Segundo Protocolo Adicional ao Acordo Geral sobre
os Privilégios e Imunidades do Conselho da Europa,
aberto à assinatura em Paris em 15 de Dezembro de
1956.

Portugal é Parte no mesmo Protocolo, que foi apro-
vado, para ratificação, pelo Decreto n.o 40/82, de 5 de
Abril, tendo depositado o seu instrumento de ratificação

em 16 de Junho de 1982, conforme aviso publicado no
Diário da República, 1.a série, n.o 180, de 6 de Agosto
de 1982.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 31 de
Dezembro de 1999. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Rui Filipe Monteiro
Belo Macieira.

Aviso n.o 77/2000

Por ordem superior se torna público que o Chipre
ratificou, em 10 de Setembro de 1997, em Estrasburgo,
o Protocolo n.o 1 à Convenção Europeia para a Pre-
venção da Tortura e das Penas ou Tratamentos Desu-
manos ou Degradantes, aberto à assinatura em Estras-
burgo em 4 de Novembro de 1993.

Portugal é Parte no mesmo Protocolo, que foi apro-
vado, para ratificação, pela Resolução da Assembleia
da República n.o 24/97, de 5 de Maio, tendo depositado
o seu instrumento de ratificação em 20 de Março de
1998, conforme o aviso n.o 10/99, de 21 de Janeiro.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 31 de
Dezembro de 1999. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Rui Filipe Monteiro
Belo Macieira.

Aviso n.o 78/2000

Por ordem superior se torna público que a Rússia
ratificou, em 5 de Maio de 1998, em Estrasburgo, a
Convenção Europeia para a Prevenção da Tortura e
das Penas ou Tratamentos Desumanos ou Degradantes,
aberta à assinatura em Estrasburgo em 26 de Novembro
de 1987.

Portugal é Parte na mesma Convenção, que foi apro-
vada, para ratificação, pela Resolução da Assembleia
da República n.o 3/90, de 30 de Janeiro, tendo depo-
sitado o seu instrumento de ratificação em 29 de Março
de 1990, conforme aviso publicado no Diário da Repú-
blica, 1.a série, n.o 107, de 10 de Abril de 1990.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 31 de
Dezembro de 1999. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Rui Filipe Monteiro
Belo Macieira.

Aviso n.o 79/2000

Por ordem superior se torna público que a Bulgária
retirou, em 25 de Junho de 1999, em Nova Iorque, a
reserva feita ao artigo 20 da Convenção contra a Tortura
e Outras Penas ou Tratamentos Cruéis, Desumanos ou
Degradantes, adoptada pela Assembleia Geral das
Nações Unidas em 10 de Dezembro de 1984.

Portugal é Parte na mesma Convenção, que foi apro-
vada, para ratificação, pelo Decreto do Presidente da
República n.o 57/88, de 20 de Julho, tendo depositado
o seu instrumento de ratificação em 9 de Fevereiro de
1989, conforme aviso publicado no Diário da República,
1.a série, n.o 128, de 5 de Junho de 1989.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 4 de
Janeiro de 2000. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Rui Filipe Monteiro
Belo Macieira.